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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu iliotibiálního traktu. Syndrom

iliotibiálního traktu je jedním z nejčastějších zranění kolene běžců, ale setkáme se s ním

i u cyklistů nebo triatlonistů. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou

formou rešerše zpracovány dosavadní poznatky o problematice. Je popsána anatomie a

funkce samotného iliotibiálního traktu, etiologie syndromu a její vývoj, mechanismus

přetížení, a nakonec diagnostika a terapie. V praktické části je popsána kazuistika

amatérského cyklisty se syndromem iliotibiálního traktu, která sestává ze vstupního

vyšetření, plánu terapie a autoterapie, a následného výstupního vyšetření. Po 10 terapiích

pacient nepozoroval žádné změny ve svém stavu, ale udával nižší hodnoty bolesti než při

vstupním vyšetření a zvýšil se rozsah aktivního i pasivního pohybu na postižené dolní

končetině.
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Abstract
This bachelor's thesis deals with the problematics of the iliotibial band syndrome. The

iliotibial band syndrome is one of the most common knee injuries in runners, but we can

also come across cyclists or triathletes with this injury. The thesis divides into two parts.

The existing data and information about the matter are presented in the theoretical part.

Anatomy and function of the iliotibial band, aetiology of the syndrome and its

development, the mechanism of the overuse and then final diagnostics and treatment are

described. In the practical part is presented a case study of an amateur cyclist with the

iliotibial band syndrome, which constitutes an initial examination, treatment and

autotherapy plan and subsequent final examination. After 10 therapy sessions, the patient

did not notice any changes in his condition, but he gave a lower pain rating than at the

beginning and the range of active and passive movement on the affected leg was

increased.
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SEZNAM ZKRATEK
AA – alergologická anamnéza

ABD – abdukce

ADD – addukce

ALL – ligamentum anterolaterale

ART – active release technique, technika aktivního uvolňování

C – cervikální, krční

cc – centre of coordination, centrum koordinace

cp – centre of perception, centrum vnímání

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DOMS – delayed onset muscle soreness, opožděná svalová bolest

EXT – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FLX – flexe

HKK – horní končetiny

ITB – iliotibial band, iliotibiální trakt

ITBFS – illiotibial band friction syndrome, třecí syndrom iliotibiálního traktu

ITBS – syndrom iliotibiálního traktu

L – lumbální, bederní

LDK – levá dolní končetina

LS – lumbo-sakrální, týkající se bederní a křížové páteře

LSR – lateral synovial recess, laterální synoviální výchlipka kolene

m. – musculus, sval

mm. – musculi, svaly

m. TFL – musculus tensor fasciae latae

m. QF – musculus quadriceps femoris

MRI – magnetic resonance imaging, zobrazení magnetickou rezonancí

n. – nervus, nerv

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina
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PIR – postizometrická relaxace

SA – sportovní anamnéza

SMFR – self myofascial release, myofasciální samouvolnění

SPA – sociálně pracovní anamnéza

SSC – stretch-shortening cycle, cyklus natažení a zkrácení

T1 – podélná relaxace

T2 – příčná relaxace

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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ÚVOD
Syndrom iliotibiálního traktu je jedním z nejčastějších zranění běžců, cyklistů i

jiných aktivních sportovců, proto se s ním v ambulanci může setkat téměř každý

fyzioterapeut. Běhání i cyklistika jsou často provozovanými sporty v České republice, a

tak lze předpokládat hojný výskyt této diagnózy, přesto literatura v českém jazyce k této

problematice bohužel chybí.

Navzdory četnosti tohoto zranění z přetížení, nepanuje v odborné veřejnosti shoda

ohledně etiologie a následné nejlepší léčby. Postupy, které se dnes využívají v terapii

ITBS, jsou založeny na odhadech a empirických zkušenostech. Příliš málo výzkumů je

založeno na evidence-based medicine.

Jakékoli zranění je pro sportovce velice nepříjemné a omezující. Při léčbě zranění

z přetížení musí zraněný často přerušit nebo alespoň výrazně omezit svoji sportovní

aktivitu, což má další vliv na celý jeho život. Při léčbě takového onemocnění hraje roli

rychlá diagnostika, která umožní brzké započetí léčby. Čím dříve je terapie zahájena, tím

lepší a rychlejší výsledek lze očekávat, a tím dříve se může sportovec plně navrátit

k předchozí aktivitě.
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CÍL
Cílem bakalářské práce bylo shrnutí aktuálních informací o problematice

syndromu iliotibiálního traktu. Dále popsat anatomii a funkci iliotibiálního traktu,

diagnostiku, etiologii a z ní vycházející strategii terapie syndromu iliotibiálního traktu.

Cílem praktické části bylo praktické využití znalostí, které byly popsány v teoretické části

bakalářské práce.
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PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Anatomie iliotibiálního traktu

Iliotibiální trakt (dále jen ITB) je popisován jako zesílený pruh fascia lata femoris

na laterální straně stehna začínající na přední straně crista iliaca a upínající se na

drsnatinu na zevní ploše laterálního kondylu tibie, tuberositas tractus iliotibialis (Čihák,

2011, s. 469, 293).

Začátek iliotibiálního traktu koresponduje se začátkem svalu m. tensor fasciae

latae (dále jen m. TFL) a je rozdělen na 2 vrstvy, povrchovou a hlubokou, které sval

obalují a distálně se spojují v jeden silný, pevný pruh (Gray, 2012, s. 1036).

Pomocí iliotibiální traktu se na tibii upíná m. TFL a m. gluteus maximus. Přesné

místo úponu je tuberositas tractus iliotibialis Gerdyi neboli Gerdyho hrbolek (Hudák,

2013, s. 150).

Obrázek č. 1 Iliotibiální trakt.

Iliac crest – hřeben kosti kyčelní, iliotibial band – iliotibiální trakt, patella, Gerdy's tubercle – Gerdyho
hrbolek (Khaund a Flynn, 2005).

1.1.1 Struktura a stavba ITB

Iliotibiální trakt je tvořen srůstem aponeuróz m. TFL, m. gluteus maximus a také

samotné fascia lata. Někteří autoři rozlišují tři vrstvy ITB, povrchovou, hlubokou a

kapsulárně-kostní. (Vieira et al., 2007). Jiní popisují vrstvy čtyři: povrchovou, střední,

hlubokou a kapsulárně-kostní (Herbst et al., 2017).
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1.1.1.1 Začátek a úpony ITB
Povrchová vrstva ITB leží na m. TFL a má tedy stejný začátek (Huang et al.,

2013).

Ačkoli si jeden může myslet, že ITB je fasciální tkáň, která se upíná pouze do

Gerdyho hrbolku, je to spíše komplexní struktura, která má důležitá propojení s femurem,

patelou a tibií. Konkrétně se popisuje pět úponů ITB. Úpon do linea aspera skrze

nejhlubší vrstvu ITB a septum intermusculare. Úpon na epicondylus lateralis femoris

pomocí silného vazu na stejném místě jako ligamentum collaterale laterale. Patellární

úpon je široký a splývá s retinaculum patellae laterale, mediálně tloustne a vytváří

ligamentum patellofemorale laterale. Čtvrtý úpon se široce upíná kolem a přímo do

Gerdyho hrbolku. Poslední je kapsulárně-kostní úpon (Vieira et al., 2007). Někdy se

udává úpon ligamentum anterolaterale (kapsulárně-kostní vrstva ITB) do meniscus

lateralis a tibiálního plató (Vincent et al., 2012).

Blíže ke konkrétním začátkům a úponům u jednotlivých vrstev ITB.

1.1.1.2 Povrchová vrstva ITB
Povrchová vrstva ITB leží na m. TFL a její začátek se shoduje se začátkem tohoto

svalu, přední část labium externum cristae iliacae a vnější část spina iliaca anterior

superior. U distálního konce m. TFL se povrchová vrstva spojuje se střední vrstvou ITB,

distálněji se spojují s hlubokou vrstvou (Huang et al., 2013).

Povrchová vrstva je složena z povrchových vláken aponeurosis vastus lateralis a

m. biceps femoris a přechází přes přední plochu patelly a ligamentum patellae a vytváří

povrchové šikmé retinakulum (superficial oblique retinaculum). Tato obloukovitá vlákna

svírají s vlákny, která směřují ke Gerdyho hrbolku, úhel 70° až 80°. Vlákna, která

překrývají ligamentum patellae jsou četnější a diferencovanější než ta, která překrývají


[…]


Ačkoli nedošlo k úplnému vymizení symptomů, osobně považuji terapii za

úspěšnou a pacientovi bylo doporučeno pokračování v nastaveném terapeutickém plánu

s progresí obtížnosti. Pacient pociťoval obtíže již 25 let, jedná se tedy o chronickou

záležitost. Délka konzervativní terapie ITBS se většinou pohybuje v rozmezí 6-8 týdnů

(Fredericson a Wolf, 2005), nicméně v některých případech může trvat déle (Strauss et

al., 2011). Konzervativní terapie je považována za neúspěšnou, pokud nedojde k žádnému

zlepšení stavu po 3-6 měsících (Migliorini et al., 2016). To však není případ této

kazuistiky, protože došlo ke zmírnění symptomů.

Důležitou částí terapie je také odpočinek od aktivity, která vyvolává symptomy

ITBS, to se v případě této kazuistiky nestalo. Pacientovi bylo doporučeno snížení

intenzity i délky aktivity po dobu terapie, čemuž pacient rozuměl, ale neuposlechl,

dokonce během terapie náročnost jízdy na kole zvýšil. Silným vnitřním motivátorem pro

toto zvýšení byla cyklistická dovolená v Dolomitech, na kterou se pacient velmi těšil.

Zvýšení objemu kilometrů ujetého za týden u pacienta koresponduje s výskytem nových
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obtíží, které souvisely s přetížením m. vastus lateralis. V té době pacient uváděl, že se

jeho tréninkový plán nijak nezměnil, k přiznání navýšení ujetých kilometrů došlo až po

dovolené. Pacient tak z ježdění 20 km 2x týdně (40 km za týden) přešel k 40 km 3x týdně

(120 km) a na dovolené dokonce 70 km denně 6 dní v kopcovitém terénu (420 km).

Dále nedošlo ke kontrole a korekci techniky jízdy na kole, která ke vzniku ITBS

může také přispívat (Strauss et al., 2011). Proběhla pouze edukace o správné technice. To

může být také jeden z důvodů nižší úspěšnosti terapie.

Pacient velmi pozitivně hodnotil zapisování autoterapie do cvičebního deníku,

protože to byl pro něj silný motivační prvek. I tak bylo cvičení 2x denně splněno pouze

ve 25 dnech, což tvoří 62,5 % z celkového plánu autoterapie. Z pohledu náročnosti

osvojování si nových zvyků, ke kterým můžeme zařadit si každodenní provádění domácí

autoterapie, je to však dobrý výsledek, protože k úplnému vynechání autoterapie došlou

pouze 3x, což tvoří pouze 7,5 %, zbylé dny (12) pacient cvičil jednou denně.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce měla za cíl shrnutí aktuálních poznatků o problematice

syndromu iliotibiálního traktu a demonstrovat jejich praktické využití na kazuistice

pacienta.

V teoretické části byla popsána anatomie a funkce iliotibiálního traktu a s ním

sousedících struktur, a etiologie a mechanismus ITBS. Z těchto informací dále vychází

diagnostika a terapie syndromu.

Praktická část je tvořena kazuistikou pacienta s ITBS. Na začátku bylo provedeno

vstupní vyšetření, jehož součástí byl kineziologický rozbor, dále byl navržen plán terapie.

Terapie trvala 40 dnů a během této doby proběhlo 10 osobních terapií v Centru pohybové

medicíny Pavla Koláře, zbylé dny prováděl pacient 2x denně autoterapii. Po 40 dnech

bylo provedeno výstupní vyšetření, které odhalilo zlepšení v hodnocení bolesti o 2 stupně

a rozsahu původně omezeného pasivního i aktivního pohybu do addukce.

Pacient přesto nepozoroval žádnou změnu. Důvodem může být očekávání

rychlejšího či úplného zotavení, a pozvolné přivyknutí na novou nižší míru bolesti a

nemožnost objektivně hodnotit minulé vzpomínky na bolest.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Vážená paní/ vážený pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci s názvem „Syndrom

iliotibiálního traktu“ prováděné v Centru pohybové medicíny Pavla Koláře v oboru

fyzioterapie pod vedením Mgr. Petry Valouchové, PhD.

Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje, vstupní a výstupní

kineziologické vyšetření a terapie. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny

veřejně přístupné výstupy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby

na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti

s bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji za Vaši účast.

Klára Opichalová, autorka bakalářské práce, studentka 2. LF UK

PROHLÁŠENÍ
Souhlasím s poskytnutím informací Kláře Opichalové pro účely výše popsaného projektu.

Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a s jejich anonymním

publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením obrazového materiálu během vyšetření a

terapie pro účely tohoto projektu. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv

ukončit.

V ……………………………………. Dne …………………………………

Jméno ……………………………………………………………………….

Podpis ……………………………………………………………………….
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Příloha č. 2: Vyplněný cvičební deník dny 1-32

Příloha č. 3: Vyplněný cvičební deník dny 33-40