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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

4

4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce je svým tématem velmi zajímavá a čtivá. Rešeršní část je přehledně
zpracovaná. I přes chybějící literární zdroje čerpala autorka informace z nejnovějších zdrojů.
Anatomie včetně obrázků je zpracovaná velmi detailně. Oceňuji komplexní popis syndromu
iliotibiálního traktu včetně etiologie, biomechaniky a návaznosti na přilehlé struktury celé dolní
končetiny.
Praktická část práce je dobře zpracovaná a je doplněna o fotodokumentaci z terapiích včetně
vstupního a výstupního aspekčního vyšetření pacienta, kde je viditelné kvalitativní zlepšení.
Kromě snížení intenzity bolesti po terapii je fotodokumentace pro některé pacienty
také motivující prvek. Hezky je zpracovaný cvičební deník s konkrétními názvy cviků. V diskuzi
se autorka kriticky zamýšlí nad nedostatky a důvody nižší úspěšnosti terapie.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaké další testy/nástroje (kromě použitých klinických testů a hodnocení bolesti
na 10bodové stupnici) byste ještě navrhla pro subjektivní hodnocení a motivaci
pacienta v problematice ITB?

2. Doporučila byste svému pacientovi i nějaké další sporty, případně jinou
pohybovou aktivitu (včetně relaxace) v rámci kompenzace cyklistiky?

3. V rešeršní části zmiňujete také využití fyzikální terapie. Aplikovala byste
pacientovi s ITBS fyzikální terapii? Pokud ano, jakou? Zdůvodněte svůj výběr.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
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Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:
Počet bodů Známka

100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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